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KẾ HOẠCH 

Thực hiện việc dân chủ đối với những nội dung công khai để  

nhân dân bàn và quyết định năm 2024 

 

 Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Hướng dẫn số 14-

HD/BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh về việc 

hướng dẫn công khai thông tin ở các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

Thực hiện Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND thị trấn về 

việc Ban hành Quy chế thực hiện dân trên địa bàn thị trấn Bắc Lý. 

UBND thị trấn Bắc Lý xây dựng kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân 

bàn và quyết định; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức thị trấn; của cán 

bộ TDP; của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện dân chủ ở  

trên địa bàn thị trấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo đảm quyền của nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện 

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị trấn; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích 

hợp pháp của tổ chức cá nhân; công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện dân chủ 

ở cấp thị trấn; đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền thị trấn và nền hành chính công 

phục vụ nhân dân; 

- Phát huy sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân vào quá trình xây dựng, thực 

thi và giám sát việc thực thi theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Những nội dung nhân dân phải được bàn và quyết định phải được thực hiện 

đầy đủ, đúng quy trình. 

- Các bộ phận, cán bộ chuyên môn chủ động phối kết hợp thực hiện các nội 

dung thuộc trách nhiệm của mình gắn với các nhiệm vụ chuyên môn trên tinh thần 

đảm bảo khoa học, đầy đủ, kết hợp với việc thực hiện các quy định chuyên môn liên 

quan và phải lưu giữ hồ sơ chứng minh theo quy định. 



II. NỘI DUNG 

A. Những nội dung nhân dân bàn và quyết định. 

1. Chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình 

công cộng trong phạm vi địa bàn thị trấn Bắc Lý, tổ dân phố do Nhân dân đóng góp 

toàn bộ hoặc một phần kinh phí, tài sản, công sức. 

2. Việc thu, chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đồng 

dân cư ngoài các khoản đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, quản lý các 

khoản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiếp 

nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác. 

3. Nội dung hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

4. Bầu, cho thôi làm Tổ trưởng tổ dân phố. 

5. Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu 

tư của cộng đồng. 

6. Các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái 

với quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và đạo đức xã hội. 

B. Hình thức thực hiện. 

1. Tùy theo nội dung được đề xuất, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn, Tổ 

trưởng tổ dân phố tổ chức để Nhân dân ở tổ dân phố bàn và quyết định bằng một trong 

các hình thức sau đây: 

a) Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư; 

b) Phát phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình; 

c) Biểu quyết trực tuyến phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin và 

được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn. 

2. Việc bàn, quyết định các nội dung quy định tại các khoản 3, 4 và 5 Điều 15 của 

Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở phải được thực hiện tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, 

trừ trường hợp quy định tại điểm b khoản 1 Điều 19 của Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở. 

Hình thức phát phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình được thực hiện trong các trường hợp 

quy định tại khoản 1 Điều 19 của Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở. 

Hình thức biểu quyết trực tuyến chỉ áp dụng trong trường hợp cộng đồng dân 

cư quyết định các công việc quy định tại khoản 6 Điều 15 của Luật thực hiện Dân chủ 

ở cơ sở  mà Tổ trưởng tổ dân phố sau khi thống nhất với Ban công tác Mặt trận ở thôn, 

tổ dân phố thấy không cần thiết tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư hoặc phát 

phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình. 

3. Trường hợp pháp luật có quy định khác về việc tổ chức để Nhân dân bàn, 

quyết định thì thực hiện theo quy định đó. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 



1. Công chức Văn phòng UBND: Là đầu mối, tham mưu xây dựng kế hoạch để 

triển khai thực hiện đến các Tổ dân phố, cán bộ, bộ phận chuyên môn có liên quan, 

thực hiện việc đôn đốc, tổng hợp, kiểm tra hồ sơ thực hiện các nội dung của các bộ 

phận thực hiện theo quy định. 

2. Công chức Tư pháp: Là thành viên Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân ở cơ sở 

có trách nhiệm phối hợp với bộ phận văn phòng hướng dẫn các bộ phận chuyên môn 

thực hiện, đôn đốc, tổng hợp các nội dung theo phân công. 

3. MTTQ và Các ban ngành đoàn thể, công chức chuyên môn có liên quan: 

Triển khai thực hiện theo phân công dảm bảo đúng nội dung, quy trình, hình thức, thời 

gian theo quy định, lưu trữ hồ sơ chứng minh theo yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện những những nội dung nhân dân bàn và quyết 

định, UBND thị trấn yêu cầu các Tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn, cán bộ được 

phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ thị trấn; 

- Các bộ phận chuyên môn thị trấn; 

- 11 tổ dân phố trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Sàng 
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